
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 43 DEL 08/03/2019 
PROT. N. 0006189

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO D'INDIRIZZO  IN ORDINE ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO  PROTETTO  PER  PERSONE  DISABILI  RESIDENTI  NEL 
COMUNE  DI  CURTATONE.  PERIODO  DAL  01/09/2019  AL  31/08/2022 
RINNOVABILE  PER  ULTERIORI  TRE  ANNI.

L’anno  duemiladiciannove  addì  otto  del  mese  di  Marzo  alle  ore  07:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:
- Il servizio oggetto dell'appalto ha la finalità di garantire la mobilità e l'accesso ai servizi da 

parte dei cittadini diversamente abili (minori ed adulti) residenti nel Comune di Curtatone ed in 

carico ai Servizi Sociali e Scolastici comunali;

- Il servizio di trasporto protetto è da considerarsi essenziale poiché vi sono numerosi utenti 

disabili  in  carico  al  Servizi  Comunali  che  non  sarebbero  altrimenti  in  grado  di  poter 

raggiungere quotidianamente i luoghi di attività socio riabilitativa diurna;

-  La  partecipazione  alle  attività  dei  centro  diurno  e  scolastiche  è  fondamentale  per  il 

raggiungimento degli  obiettivi socio-educativi degli utenti, quali  lo sviluppo delle autonomie 

personali e sociali, l’integrazione sociale e l’inclusione socio-lavorativa dell’utenza nonché una 

insostituibile azione di sostegno e sollievo alle famiglie;

VISTE E RICHIAMATE:

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali";

- la L.R. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale” così come modificata dalla L.R. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema 

sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della Legge Regionale 30 dicembre 

2009, n. 33”, con particolare riferimento agli articoli 11, 13 e 18;

- l’articolo 18 della Legge Regionale n. 3/2008 che:

•  individua il Piano di Zona quale strumento di programmazione in ambito locale della rete 

d’offerta sociale, nel quale sono definiti le modalità di accesso alla rete, gli obiettivi e le priorità 

di intervento, gli strumenti e le risorse necessarie alla loro realizzazione;

•  definisce  le  modalità  di  approvazione,  di  attuazione,  la  durata  e  l’ambito  territoriale  di 

riferimento del Piano di Zona;

la  comunicazione  inviata  dal  Consorzio  Progetto  Solidarietà  con  nota  agli  atti  (prot.n. 

9788/2018) con la quale comunica che a seguito di studio di fattibilità per indire la procedura 

di accreditamento del servizio di trasporto disabili non collegato al servizio reso nelle strutture, 

non ha dato esito positivo e che pertanto i Comuni dovranno organizzare in modo autonomo le 

forme di affidamento ritenute più idonee;

CONSIDERATO:

- che il Comune di Curtatone, ha approvato con deliberazione consiliare n.34 del 27.09.2017 la 

costituzione di una Centrale di Committenza fra i Comuni di Borgo Virgilio, Curtatone e Dosolo 

per la gestione associata delle acquisizioni di lavori, beni e servizi in attuazione di accordo tra 

comuni non capoluogo in base all'art. 37, comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



DATO ATTO altresì che in virtù delle convenzioni in essere è apparso opportuno scegliere di 

predisporre gli  atti  di  gara insieme ai  Comuni  di  Borgovirgilio  e il  Comune di  San Giorgio 

Bigarello in un’ottica di razionalizzazione dei servizi economicità, trasparenza e condivisione, 

legata  al  fatto  che  tutti  i  Comuni  aderenti  alla  procedura  di  gara  sono  appartenenti  al 

Consorzio Progetto Solidarietà e che ciò avvalora la necessità di lavorare in rete per garantire 

ai cittadini pari diritti e condizioni;

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Curtatone,  a  seguito  degli  atti  adottati  e  sopra  descritti, 

attualmente gestisce il servizio tramite un affidamento diretto dello stesso alla Ditta Sol.Co 

Mantova, Coop C.S.A. e tramite convenzioni con associazioni di volontariato del territori;

Valutato di affidare il servizio di trasporto degli utenti frequentanti il Centri disabili gestiti dalla 

Stazione  di  Castellucchio,  degli  utenti  frequentanti  la  Casa  del  sole  e  dei  ragazzi  disabili 

frequentanti le scuole secondarie di secondo grado;

RITENUTO

- di indicare la durata dell’affidamento del servizio di trasporto protetto per persone disabili  

residenti nel Comune di Curtatone per il periodo dal 01/09/2019 – 31/08/2022 prevedendo la 

possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni;

-di individuare nella CUC il soggetto deputato alla gestione della procedura di gara;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di indicare la durata dell’affidamento del servizio di trasporto protetto per persone disabili 

residenti nel Comune di Curtatone per il periodo dal 01/09/2019 – 31/08/2022 prevedendo la 

possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni;

2) di dare atto che una volta espletato l'affidamento i servizi resteranno in carico  in base 

all'attuale gestione all''ufficio servizi sociali e all'ufficio servizi scolastici;

3) di individuare nella CUC il soggetto deputato ad eseguire congiuntamente l’appalto comune 

a più Stazioni Appaltanti;

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 37 comma 10 del Codice e nel rispetto delle previsioni del 

punto  11.1 lettera d) delle  Linee Guida ANAC n.3 è designato,  quale  RUP in  comune alle 

stazioni  appaltanti  interessate  dalla  procedura  e  limitatamente  alle  attività  di  propria 

competenza, il responsabile della Centrale unica di committenza. per le attività;



5)  di  dare  atto  che  successivamente  all’efficacia  dell’aggiudicazione  ciascuna  Stazione 

Appaltante provvederà alla sottoscrizione dello specifico contratto e all’esecuzione dello stesso;

6) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, che sarà oggetto di ribasso 

è  presuntivamente  quantificata  in  euro  328.440,00  IVA,  compensi  per  il  presidente  della 

commissione  giudicatrice  e  accantonamento  ex  art.  113  D.Lgs.  50/2016  inclusi,  come  da 

dettaglio visibile dal quadro economico complessivo dell’appalto, troverà copertura finanziaria 

nel bilancio pluriennale 2019-2021;

7) di demandare al responsabile del Procedimento Valentina Scipioni l’adozione di tutti gli atti 
necessari alla concreta attuazione della presente deliberazione.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 09/03/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 19/03/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09/03/2019 al 24/03/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


